Дело №1-86/2023 УИД 70RS0015-01-2023-000341-38 

Поступило 31.07.2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2023 года с. Кожевниково

Кожевниковский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Емельянова Е.В.,

при секретаре Семеновой А.Н.,

помощнике судьи Носковой О.Г.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кожевниковского района Томской области Попова Е.В., 

подсудимого СА

защитника ФИО1, представившей удостоверение адвоката № 1019 от 10 октября 2014 года и ордер № 54 от 29 июня 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

СА, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в с. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, владеющего русским языком, с неполным начальным образованием, холостого, не работающего, невоеннообязанного, места регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

- 04 декабря 2015 года Заводским районным судом г. Кемерово по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 19 марта 2018 года по отбытию наказания;

- 15 мая 2019 года мировым судьей судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 15 мая 2020 года по отбытию наказания;

- 17 июня 2021 года Кожевниковским районным судом Томской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год. Постановлением Кожевниковкого районного суда Томской области от 07 февраля 2022 года условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в виде 5 месяцев лишения свободы в исправительную колонию общего режима, освободившегося 06 июля 2022 года по отбытию наказания,

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

СА совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так СА., умышленно, из личной заинтересованности, достоверно зная, что в отношении него решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16 мая 2022 года установлен административный надзор сроком на 8 лет – на срок погашения судимости по приговору от 04 декабря 2015 года Заводского районного суда г. Кемерово (с учетом решения Кожевниковского районного суда Томской области от 01 декабря 2022 года), со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями:

- запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющихся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу;

- запрета на выезд за пределы муниципального образования Кожевниковское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу;

- запрета посещения определенных мест, а именно: кафе, баров и магазинов, торгующих спиртными напитками на розлив;

- обязанности являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, 14 июля 2022 года прибыл для постановки на учет в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области по адресу: 

<

...>, где был письменно ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району УМВД России по Томской области четыре раза в месяц, а именно каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца, письменно ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», письменно предупрежденным об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, установленного судом, за несоблюдение установленных судом административных ограничений, и о наказании, предусмотренном за несоблюдение установленных судом административных ограничений, имея при этом реальную возможность находиться в жилом помещении по месту его жительства или пребывания ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, не имея уважительных причин, умышленно, допустил неоднократное несоблюдение установленного решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16 мая 2022 года в отношении него административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющихся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (появление на улицах, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность).

- 25 августа 2022 года СА. на основании постановления по делу об административном правонарушении №2074/729, вынесенного начальником ОМВД России по Кожевниковскому району, вступившего в законную силу 15 сентября 2022 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ – невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 540 рублей, за то, что ФИО2 24 августа 2022 года в 23.40 часов не находился по указанному им адресу проживания - ДД.ММ.ГГГГ августа 2022 года сменил место жительства с 

<

адрес>, о чем не поставил в известность сотрудников ОМВД за три рабочих дня со смены места жительства;

- 22 сентября 2022 года СА на основании постановления №5-534/2022 мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 03 октября 2022 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, за то, что СА будучи 08 ноября 2021 года привлеченным постановлением начальника ОМВД России по Кожевниковскому району №1938/1286 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, проживая по адресу: 

<

адрес> повторно в течение года нарушил установленное в отношении него решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16 мая 2022 года в рамках административного надзора административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его проживания или пребывания, в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно 24 августа 2022 года в 23.40 часов не находился в жилом помещении по месту своего жительства по ул. Титова 

<

адрес>;

- 28 октября 2022 года СА на основании постановления №5-620/2022 мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 08 ноября 2022 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 15 суток, за то, что СА будучи 08 ноября 2021 года привлеченным постановлением начальника ОМВД России по Кожевниковскому району №1938/1286 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, проживая по адресу: Томская область, Кожевниковский район, 

<

адрес> повторно в течение года нарушил установленное в отношении него решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16 мая 2022 года в рамках административного надзора административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его проживания или пребывания, в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно 26 октября 2022 года в 23.15 часов не находился в жилом помещении по месту своего жительства по 

<

адрес>

- 18 января 2023 года СА на основании постановления №5-31/2023 мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 31 января 2023 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 1 сутки, за то, что ФИО2 16 ноября 2022 года в 00.01 часов в 

<

адрес>, не оплатил административный штраф, назначенный ему постановлением должностного лица ОМВД России по Кожевниковскому району Томской области №2074/729 от 25 августа 2022 года в сумме 540 рублей;

- 20 марта 2023 года СА на основании постановления по делу об административном правонарушении №2204/195, вынесенного начальником ОМВД России по Кожевниковскому району, вступившим в законную силу 04 мая 2023 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, за то, что СА 16 марта 2023 года в 23.35 часов, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленные ему судом на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно не находился дома на момент проверки;

- 29 марта 2023 года СА на основании постановления по делу об административном правонарушении №2204/247, вынесенного начальником ОМВД России по Кожевниковскому району, вступившего в законную силу 11 апреля 2023 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, за то, что СА 24 марта 2023 года в 23.50 часов, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему судом на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно не находился дома на момент проверки;

- 29 марта 2023 года СА на основании постановления по делу об административном правонарушении №2204/255, вынесенного начальником ОМВД России по Кожевниковскому району, вступившего в законную силу 11 апреля 2023 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ – невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 545 рублей, за то, что СА 27 марта 2023 года в 22.50 часов, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно не вышел из квартиры при проверке;

- 30 марта 2023 года СА на основании постановления по делу об административном правонарушении №2204/256, вынесенного начальником ОМВД России по Кожевниковскому району, вступившего в законную силу 14 апреля 2023 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ – невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 545 рублей, за то, что СА 29 марта 2023 года в 09.00 часов, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно сменил место жительства.

Кроме того СА должных выводов для себя не сделал и вновь допустил нарушение ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, установленного ему решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16 мая 2022 года, 03 мая 2023 года около 00.25 часов находился в общественном месте около дома №108 по ул. Комсомольская с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области, вне помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> где по заявлению от 27 марта 2023 года он должен был проживать, которое было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 03 мая 2023 года около 00.25 часов находился в общественном месте около дома 

<

адрес> в состоянии опьянения, нарушена координация движения, речь невнятная, из полости рта исходил явный запах алкоголя, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 05 мая 2023 года СА на основании постановления №5-211/2023 мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 16 мая 2023 года, был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 1 сутки.

Подсудимый СА в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, не оспаривая обстоятельства, изложенные судом ранее, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Учитывая позицию подсудимого, в ходе судебного следствия на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ (л.д. 67-70, 80-81).

Из оглашенных показаний следовало, что летом 2022 года он освободился с ИК-3 г. Томска, решением Октябрьского районного суда г. Томска в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет с установлением административных ограничений (с учетом решения Кожевниковского районного суда Томской области) в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющихся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; запрета на выезд за пределы муниципального образования Кожевниковское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; запрета посещения определенных мест, а именно: кафе, баров и магазинов, торгующих спиртными напитками на розлив; обязанности являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 14 июля 2022 года он явился в ОМВД России по Кожевниковскому району для постановки на учет, где в отношении него было заведено дело административного надзора, он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, собственноручно расписался в нем и получил второй экземпляр графика на руки. Также под роспись ему было вручено предупреждение, согласно которому он ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественную порядок и общественную безопасность и (или) здоровье населения и общественную нравственность. Также у него была отобрана подписка, согласно которой он был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, положениями ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, в которой он также собственноручно расписался. За время административного надзора нарушений по явке в отдел полиции он не имеет, за пределы Кожевниковского района не выезжал, кафе, бары, магазины, торгующие спиртными напитками на розлив не посещает, однако неоднократно за время надзора привлекался к административной ответственности за то, что не находился дома в ночное время с 22.00 до 06.00 часов. После освобождения из мест лишения свободы у него не сложились отношения с братом, и он не стал проживать по адресу: 

<

адрес> стал жить у другого брата по адресу: 

<

адрес>, при этом о смене места жительства не уведомил орган внутренних дел в положенное время, за что был привлечен к административной ответственности. Сколько всего раз и по каким статьям он привлекался к административной ответственности за время надзора он перечислить не может. Адреса он менял, но постоянно жил в с. Кожевниково. В марте 2023 года он стал проживать у своего знакомого по 

<

адрес>, в настоящее время он снова проживает по 

<

адрес>. В начале мая 2023 года в ночное время он был задержан участковым уполномоченным полиции ДИ., поскольку в период с 22.00 часов по 06.00 часов находился вне дома, шел по улице в состоянии алкогольного опьянения в гости к своему знакомому после 24.00 часов. Вину признает полностью и раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в ходе судебного следствия, пояснив о признании вины и раскаянии в содеянном.

Кроме полного признания вины подсудимым СА его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

В связи с неявкой свидетелей обвинения, по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены и исследованы показания свидетелей ГТ,ДИ., данные в ходе следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля ГТ начальника ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району (л.д. 48-52), следовало, что ранее до 14 июня 2023 года она состояла в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН (инспектора НОАН), в ее обязанности входила постановка на учет лиц, освобожденных из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены ограничения, контроль за соблюдением этими лицами установленных ограничений и выполнением административных обязанностей. 14 июля 2022 года на профилактический учет ОМВД России по Кожевниковскому району был поставлен СА освобожденный из мест лишения свободы 06 июля 2022 года, в отношении последнего заведено дело административного надзора. Решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16 мая 2022 года в отношении СА. установлен административный надзор сроком на 8 лет, на срок погашения судимости по приговору от 04 декабря 2015 года Заводского районного суда г. Кемерово, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; запрета на выезд за пределы муниципального образования Кожевниковское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; обязанности являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. После освобождения из мест лишения свободы СА на территории Кожевниковского района проживал без регистрации, в справке об освобождении и при постановке на учет указал место жительства по адресу: 

<

адрес> В этот же день 14 июля 2022 года СА. был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором собственноручно расписался и получил второй экземпляр графика на руки. Также последнему под подпись вручено предупреждение, согласно которого он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». СА был предупрежден, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественную порядок и общественную безопасность и (или) здоровье населения и общественную нравственность, у последнего под роспись была отобрана подписка, согласно которой он ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, положениями ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. Решением Кожевниковского районного суда Томской области от 01 декабря 2022 года СА установлены дополнительные ограничения в виде запрета посещения определенных мест, а именно кафе, баров и магазинов, торгующих спиртными напитками на розлив. За время административного надзора СА. неоднократно привлекался к административной ответственности: 25 августа 2022 года по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту не нахождения 24 августа 2022 года в 23.40 часов по указанному им адресу проживания в 

<

...> смене места жительства без уведомления ОМВД); 22 сентября 2022 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту не нахождения 24 августа 2022 года в 23.40 часов по месту жительства в 

<

...>); 28 октября 2022 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту не нахождения 26 октября 2022 года в 23.15 часов по месту жительства в 

<

адрес>); 18 января 2023 года по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (по факту не уплаты административного штрафа). 27 марта 2023 года от СА поступило заявление о разрешении ему смены места жительства с 

<

адрес> где последний проживает с 25 марта 2023 года, после чего последний вновь совершил административные правонарушения: 20 марта года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту не нахождения 16 марта 2023 года в 23.35 часов дома на момент проверки); 29 марта 2023 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту не нахождения 24 марта 2023 года в 23.50 часов дома на момент проверки); 29 марта 2023 года по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту того, что последний не вышел из квартиры при проверке 27 марта 2023 года в 22.50 часов); 30 марта 2023 года по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту смены места жительства 29 марта 2023 года в 09.00 часов); 05 мая 2023 года по ст. 20.21 КоАП РФ (по факту нахождения 03 мая 2023 года около 00.25 часов в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность).

Из оглашенных показаний свидетеля ДИ (л.д. 53-55), следует, что он работает в ОМВД России по Кожевниковскому району в должности участкового уполномоченного. Ему известно, что в отношении СА установлен административный надзор с административными ограничениями. 03 мая 2023 года около 00.25 часов в ходе работы на административном участке им был обнаружен СА около дома №

<

адрес>. Последний находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, у него была нарушена координация движений, невнятная речь, изо рта исходил запах алкоголя, в связи, с чем СА был доставлен в ФИО3, где состояние опьянения было установлено. В отношении СА был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. За время административного надзора СА в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и 03 мая 2023 года вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, сопряженное с правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, о чем им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и материалы проверки переданы в ГД ОМВД России по Кожевниковскому району.

Вина подсудимого СА в совершении данного преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- рапортом инспектора НОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району ГТ об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях СА усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 10);

- решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16 мая 2023 года, согласно которому в отношении СА установлен административный надзор сроком на 8 лет – на срок погашения судимости по приговору от 04 декабря 2015 года Заводского районного суда г. Кемерово, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Решением суда в отношении осужденного на весь срок административного надзора установлены следующие административные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющихся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; запрет на выезд за пределы муниципального образования Кожевниковское сельское поселение Кожевниковского муниципального района Томской области без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; обязанность являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 30-32);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 14 июля 2022 года, согласно которому СА обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району четыре раза в месяц каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца (л.д. 14);

- предупреждением от 14 июля 2022 года, согласно которому СА был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 15);

- подпиской СА об ознакомлении с правами и обязанностями поднадзорного лица от 14 июля 2022 года, о разъяснении положений ст. 314.1 УК РФ, ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 16);

- листом учета профилактических мероприятий (л.д. 18);

- постановлением начальника ОМВД России по Кожевниковскому району ЛГ №1938/1286 от 08 ноября 2021 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 26 ноября 2021 года (л.д. 33); 

- постановлением начальника ОМВД России по Кожевниковскому району ЛГ. 2074/729 от 25 августа 2022 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 540 рублей, постановление вступило в законную силу 15 сентября 2022 года (л.д. 33); 

- постановлением мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 22 сентября 2022 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, постановление вступило в законную силу 03 октября 2022 года (л.д. 35);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 28 октября 2022 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, постановление вступило в законную силу 08 ноября 2022 года (л.д. 36);

- постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области, и.о. мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 18 января 2023 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком 1 сутки, постановление вступило в законную силу 31 января 2023 года(л.д. 39);

- постановлением начальника ОМВД России по Кожевниковскому району АД 2204/195 от 20 марта 2023 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 04 мая 2023 года (л.д. 40); 

- постановлением начальника ОМВД России по Кожевниковскому району АД 2204/247 от 29 марта 2023 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 11 апреля 2023 года (л.д. 41); 

- постановлением начальника ОМВД России по Кожевниковскому району АД 2204/255 от 29 марта 2023 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 545 рублей, постановление вступило в законную силу 11 апреля 2023 года (л.д. 42); 

- постановлением начальника ОМВД России по Кожевниковскому району АД 2204/256 от 30 марта 2023 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 545 рублей, постановление вступило в законную силу 14 апреля 2023 года (л.д. 43); 

- постановлением мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 05 мая 2023 года, согласно которому СА признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком 1 сутки, постановление вступило в законную силу 16 мая 2023 года (л.д. 47);

- решением Кожевниковского районного суда Томской области от 01 декабря 2022 года, в соответствии с которым СА установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещений кафе, баров и магазинов, торгующих спиртными напитками на розлив, вступившим в законную силу 16 декабря 2022 года (л.д. 37-38);

- протоколом осмотра документов от 26 июня 2023 года, согласно которому осмотрены материалы дела административного надзора в отношении СА а именно - содержащиеся в нем документы: заключение о заведении дела административного надзора в отношении СА; график прибытия СА в орган внутренних дел для регистрации; предупреждение СА. об ознакомлении с административными ограничениями его прав и свобод; подписка СА.; регистрационный лист СА.,; лист профилактических мероприятий; приговор заводского районного суда г. Кемерово от 04 декабря 2015 года; решение Октябрьского районного суда г. Томска от 16 мая 2022 года; постановления по делам об административных правонарушениях от 25 августа 2022 года, от 22 сентября 2022 года, от 28 октября 2022 года, от 01 декабря 2022 года, от 18 января 2023 года, от 20 марта 2023 года, от 29 марта 2023 года, от 29 марта 2023 года, от 30 марта 2023 года, от 05 мая 2023 года, заявление СА. на изменение места жительства от 27 марта 2023 года, рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от 03 мая 2023 года (л.д. 56-61).

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми и допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает их как достоверные, а в совокупности достаточными для разрешения дела, и считает вину подсудимого установленной и доказанной в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Анализируя совокупность исследованных доказательств по делу, суд приходит к выводу, что действия СА следует квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Установленные судом обстоятельства подтверждаются как показаниями подсудимого СА. на стадии предварительного следствия, его признанием вины в судебном заседании, так и показаниями свидетелей ГТ,ДИ., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного следствия, а также перечисленными письменными доказательствами. 

Оценивая представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого в момент совершения преступления и в настоящее время у суда не возникло. Как следует из полученных доказательств, действия подсудимого носили осмысленный и целенаправленный характер.

При назначении наказания суд применяет положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, состояние его здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, вместе с тем официально не трудоустроен, не женат, на иждивении детей не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете врача-психиатра не состоит, состоит на учете врача-нарколога с диагнозом «Хронический алкоголизм 2 степени», вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого СА на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях СА имеется рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период неснятой и непогашенной судимости за тяжкое преступление по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 04 декабря 2015 года. При этом суд не учитывает рецидив в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, поскольку в силу требований закона обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, в том числе характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания. 

Вместе с тем, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание СА. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, его наличие в действиях осужденного влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания, суд исходит из характера, общественной опасности и тяжести совершенного СА преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его имущественного положения и обстоятельств совершения преступления, с целью предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что достижение целей наказания, исправление подсудимого, возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ. Принимая во внимание, что исправительного воздействия наказания с применением ст. 73 УК РФ по приговору Кожевниковского районного суда Томской области от 17 июня 2021 года, которым СА осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, оказалось недостаточно, о чем свидетельствует отмена условного осуждения на основании постановления Кожевниковского районного суда Томской области от 07 февраля 2022 года с направлением осужденного для отбывания лишения свободы, а также вновь совершенное тождественное преступление, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

По мнению суда, указанный вид наказания соответствует интересам государства и будет предупреждать совершение новых преступлений подсудимым.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное судом наказание в виде лишения свободы СА следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Основания, позволяющие применить положения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, отсутствуют, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивом преступления, поведением подсудимого во время и после совершения рассматриваемого деяния, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не имеется. 

Поскольку смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ отсутствуют, судом не применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – документы из дела административного надзора в отношении СА - следует хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника на стадии предварительного расследования, с учетом материального положения СА отсутствия у него места работы и источника дохода, следует отнести за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

СА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать СА меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, содержать СА. под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания СА под стражей в качестве меры пресечения в период с 10 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытого наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: документы из дела административного надзора в отношении СА - по вступлению приговора в законную силу хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования, отнести за счет средств Федерального Бюджета.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Кожевниковский районный суд Томской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.В. Емельянов